As ações que menos evoluíram foram as relacionadas ao Plano de Transformação Digital, justificado 

pela necessidade da finalização da ação de atualização do SIG.  

Do ponto de vista financeiro, os recursos investidos para a execução das ações planejadas no PDTIC 

totalizaram R$ 6.430.912,89 (seis milhões quatrocentos e trinta mil novecentos e doze reais e oitenta e nove 

centavos). 

8. ANÁLISE AMBIENTAL 

Como direcionador para o levantamento das necessidades e para o planejamento das ações de TIC 

deste documento, a equipe utilizou a análise ambiental por meio da ferramenta SWOT. A SWOT é um método